9. Ubrezs. Oppidum in Cottu Ung. Parochia 1861 erecta. Matricas habet ab anno 1863. Lib. coll. episc. Ecclesia aedificatur. Lingva Slavica.

Administrator; D. Martinus Fridmanszky.

¹⁾ Origo huius parochiae referenda est ad annum 1790, quo plurimi opifices ad fabricam ferri isthic erectam ex oppido Hradek Liptoviensi cum familiis suis horsum evocati sunt, supervenerunt tardius plures Germani et Bohemi.

	R. Cath.	Gr. Cath.	A. C.	H. C.	Jud.	Dist. a Mat. Hor.
In Matre †	185	301	3	-	76	-
<i>In Filialibus:</i>						
Alsó-Reviscse †	93	265	36	-	37	1
Bunkócz	42	189	3	-	22	1
Fékésháza. Capella Nativ B.M.V.	63	50	-	39	88	$\frac{2}{4}$
Felső-Reviscse*	72	44	-	180	59	$\frac{3}{4}$
Gajdos	53	38	-	-	72	$\frac{2}{4}$
Hanajna	191	-	-	-	20	$\frac{3}{4}$
Jeszenó †	58	348	-	-	46	$1\frac{3}{4}$
Jósza	115	374	-	1	14	1
Kussin †	47	328	-	1	42	1
Lucska *	56	179	-	156	12	1
Polyánka	11	6	337	-	22	$\frac{1}{2}$
Ruszkócz	41	64	-	-	45	$1\frac{3}{4}$
Sáros-Remete	12	13	231	-	20	$\frac{2}{4}$
Zavatka	90	74	-	81	51	$\frac{3}{4}$
Summa.	1129	2273	610	458	626	

10. Ungvár. 1) Oppidum in Cottu Ung. Parochia antiqua anno 1332 iam exstitit. Ecclesia S. Georgii Milit. et Mart. Matricas habet ab anno 1715. Patronus: Excelsum caes. reg. Finant. Ministerium. Capella publ. in domo Comitatus in honorem S. Crucis et Calvarialis intra vineas. Lingva Hung. Germ. Slav.

Parochus: Idem qui Archi-diaconus.

¹⁾ Ungvár iam ante adventum Hungarorum exstisset, recognoscimus annalibus erutum priscis. Etenim Luitprandus Episcopus Cremon. in Historia de rebus suo tempore in Europa gestis ab anno 891—916 haec habet: „Ungogradus propugnaculum validum Slavorum Caravantium (Carpaticorum) nomen sortitum ab amne Ung, quod idiomate slavico denotat celerem. Grad vox slavica significat arcem, unde Ungo-grad arx Ungensis vel ad fluvium Ung.” Unde doctissimus Timon Soc. J. recte animadvertisit, illos vehementer errare, qui ab Ungvaro oppidulo Ungariam dictam reimt. Hoc enim oppidulum ab amne Ung. ait vir praclarus, nomen accepit,

	R. Cath.	Gr. Cath.	A. C.	H. C.	Jud.	Dist. a Mat. Hor.
In Matre †*	3214	1784	81	327	2170	-
<i>In Filialibus:</i>						
Czigányócz	47	111	-	-	7	2
Darócz O.P. †	74	418	-	-	31	1
Gerény.Eccл. antiquissim.ad S. Annam.M.B.M.V. O.P.	62	321	-	-	14	1
Radváncz.Capella SSS.Trinitatis †	121	154	2	40	328	½
Sztrippa	18	97	-	-	6	2½
Summa.	3536	2885	83	367	2456	

11. Vinna¹⁾ Pagus in Cottu Ung. Parochia anti-quissima, restaurata anno 1735. Ecclesia S. Annae. Matricas habet ab anno 1742. Patronus Illustrissima Familia Comitum Waldstein a Wartemberg. Lingva Hung. Slav.

Parochus: D. Josephus Hazslinszky.

unde regio non Ungváriensis, sed Ungensis dicitur. Erravit proin et Anonymus Belae R. Notarius, qui ab arce Hungvár derivavit nomen Hun-garorum. Qua potuerit ratione Paulus Jászay nomen Ungvár ab Oneges, qui Theodosii Imperatoris legatus erat, deducere, mente assequi nullatenus possumus. Habitabatur autem Ungvárinum sub Hungarorum adventum Ruthenis, prout id doctissimus Carolus Mészáros in opere suo „Ungvár története” evicit. Saeculo superiore exeunte vix 50 numerabantur Judaei in oppido praelaudato et hodie numerus eorum est 2000 et amplius — Antiqua parochiae documenta perhibent, 1637 parochum Ungváriensem habitasse in filiali Gerény, fuisseque eum Samuelem Kálmán (Kazy 5, 4.). Translata videtur sedes parocht Ungvárinum 1712 sub parocho Nicolao Gerhát, cui qua primus Ungvárin habitans successit G. Polányi, Sub parocho Josepho Linczy amisit parochia silvam insignem ob horrendam eius vastationem. — Accepit autem parochia agros, prata, vineas et praelaudatam silvam ab inclytis familiis Comitum Drugeth et Gyulay, e quibus tamen nescio quo fato praeter silvam et multa alia amissa sunt.

¹⁾ Vinna floruit usque infasta reformationis tempora, parochia eius olim celebris deficientibus ab avita religione Dominis Eödönffy de Vinna excisa est et tota regio circumiacens vastata. Celebratissimus Thomas Bozius in opere suo „De signis ecclesiae Dei” Coloniae 1593 typis vulgato

	R. Cath.	Gr. Cath.	A. C.	H. C.	Ind.	Dist. a Mat. Hor.
In Matre	684	531	3	2	41	-
<i>In Filialibus:</i>						
Fehérhegy. Educillum	9	2	-	-	12	$\frac{3}{4}$
Izbugya.Eccles.Dolorosae B.M.V.	297	113	7	-	19	2
Klokocsó †	21	397	6	-	11	2
Kalusa	15	213	-	-	10	1
Tarna †	181	320	30	1	10	$\frac{3}{4}$
Várkond.Praed.	7	-	-	-	-	1
Summa.	1214	1576	45	3	13	-

Cooperatores.

Ungvári: D. Franciscus Laurenszky.

„ P. Theodorus Csech, Ord. S. Fr.

Vinnae: P. Ord. S. Francisci

Numerus animarum cath. in Distr. Sup. Ungensi 12.212.

pluribus docet, Hungariam ob defectionem ab ecclesia Dei in efferatarum gentinm, puta Turcarum et sociorum tyrannidem miserrimo casu venisse et a propriis filiis detrimenta plurima coepisse et maxima. — Post restorationem parochiae 1738 parochus primus fuit Matthaeus Szeko, qui antiquam nobilis structurae ecclesiam parochialel primo labe haeretica contaminatam, dein vero desolatam restauravit anno 1761, usque hoc ecclesiola SSS. Trinitatis pro parochiali serviente. Jus Patronatus olim familia Comitum a Sztáray exercuit, quod ineunte saeculo labente transivit ad familiam Comitum a Waldstein. Lapidés sepulchrales familie Eödönffy plures supersunt in ecclesia praelaudata.

Provincia Ungensis et catholici eius incolae plurimum passi sunt dum seditio Tököliana grassabatur. Stephanus Illyés, germanus Andreeae Illyés, Episcopi Ultrasilvani, frater et Praep. Maior Strigoniensis, qui studiorum causa 1667 Ungvarinum venit ad scholas Soc Jesu ibidem florentissimas et qui sub manuductione P. Stranudii insignes fecit profectus, annotavit ad annum 1686 sequentia: "A nevezett párttűök nagy kegyetlenségeket követtek el majd tiz hét lefolyása alatt, mig t. i. Bécs alól elüzettetvén a törökök (kikben a kuruczok minden bizalmukat helyezték) megszégyenültek volna ... Oly nagy éhség uralkodott ekkor az országban, hogy a miatt sokan elhaltak, némelyek pedig emberhussal tartották fön életöket.

(Cfr. Magyar Sion. 1863. 885 lap.)

XI. **Districtus Inferior Ungensis.**

Vice-Archidiaconus.

A. R. D. Christophorus Szabó, ut pag. 160.

1. Császlócz. ¹⁾ Pagus in Cottu Ung. Parochia 1841. restituta, Ecclesia antiqua ad B. V. M. Assumtam. Anno 1594 iam exstitit, subin desolata. 1790 restituta, 1846. plene restaurata. Matricas habet ab anno 1841. Lib. coll. episc. Lingva Hung. et Slavica.

Administrator: D. Vitus Kroo.

¹⁾ Parochus huius ecclesiae, quum reformatio introducta fuit ad provinciam Ungensem, multa passus est et nec potuit vitam salvare. — Ecclesia anno 1846, cum restauratio eius de integro susciperetur, imagines sacras in muris pictas exhibuit antiquissimas. In provincia quoque Ungensi comprobatum est, quod observavit Erasmus Roterodamus: „Quocunque intravit Lutherus, intrarunt cum eo iurgia et dissidia,” — et quod novissime non dubitavit asserere vir doctissimus in A. Allg. Zeitung die 1. Martii 1864: „Die Erscheinung Calvins rief die wildesten Parteikämpfe, die blutigsten Scenen hervor, und Calvin war am allerwenigsten der Mann des Friedens und der Humanität.“ Ceterum: Illiacos intra muros peccatum fuisse et extra eotum, facile ac ultro agnoscimus.

Ecclesia Császlóczensis est antiquissima, olim contra hostium incur-siones vallo munita. Fuit ecclesia haec nobilissima splendide ornata picturis, tempore dein reformationis occupata et bellis intestinis patriam miserum in modum vastantibus desolata ita, ut 1774 die 16. Junii Excell. D. Eppus Carolus e Com. Eszterházy visitans eam absque omni tecto in-venerit, turrique duabus sat magnis campanis provisa ruinam minitante. Restaurata tardius sacrata est patronae potentissimae, ignorabatur enim eotum, cuinam olim fuerit dicata, et efficacissimae B. M. Virginis in coelos assumtae. Ab anno 1718 die 12. Junii, qua parochia Kis-Ratkensis fundata est per pie denatum Sp. ac Gen. D. Gregorium Rathy de Ráth et eximiam eius conthoralem Mariani a Kállay, affiliata est ecclesiae Kis-Ráth usque dum ipsa in matrem evecta fuit. Restaurata autem erat imprimis cura et studio 1795 et sequentibus annis Josephi Sárosy, parochi Kis-Rathensis Anno 1797 protocollum ecclesiae haec eontinet: „Hoc anno turris ecclesiae Császlóczensis restaurata per Marcum Schwarz sculptorem, cui pro politura lapidum soluti sunt 302 fl.”

	R. Cath.	Gr. Cath.	A. C.	H. C.	Jud.	Dist. a Mat. Hor.
In Matre	325	174	3	5	12	-
<i>In Filialibus:</i>						
Baranya	77	340	-	42	38	$\frac{2}{4}$
Hegyfark	3	134	-	-	22	$\frac{3}{4}$
Homok Eccl.S.Joannis Bapt.	155	74	-	25	44	$\frac{2}{4}$
Hosszumező	84	263	-	-	8	$\frac{2}{4}$
Kereknye †O.P.	20	432	-	33	10	$\frac{1}{4}$
Ketergény	4	10	-	104	22	$\frac{3}{4}$
Kincses Praed.	5	5	-	-	4	$\frac{8}{4}$
Nagy-Gejőcz * O.P.	128	12		464	88	$\frac{2}{4}$
Summa.	855	1444	3	673	248	-

2. Csicsér. ¹⁾ Pagus in Cottu Ung. Parochia anno 1333 iam floruit. 1780 restituta. Ecclesia ad S. Ladislausum Regem Hung. Anno 1800 benedicta. Matricas habet ab anno 1781. Lib. coll. episc. Extra pagum capella Concept. B. M. V. Lingva Hung.
Parochus:D. Andreas LadislausMolnár.

¹⁾ Ecclesia, quam in Csicsér hodie Helv. confessioni addicti possident, anno 1500 iam exstitit. Evincunt hoc documenta in tabulario illustris familiae de Orosz conservata, e quibus patet, antiquam ecclesiam S. Georgii M. et M. lapideam a Protestantibus initio reformationis occupatam fuisse. Anno 1764 revindicata est ecclesia dicta et per Archidiaconum Ungensem benedicta, ast post militum, qui eam per duas custodiverunt hebdomas, discessum, Protestantes recuperant vi illam eiientes ex ea omnem supellectilem catholicorum, et ab hoc manserunt in pacifico eius possessione. Postea in aula inlytae familiae ab Orosz exstructa est pro catholicis capella lignea prope ipsam ecclesiam S. Georgii, anno dein 1781 per viduam Ladislai Kapy, natam Christinam Kende fundata est parochia, subin ecclesia, quae hodie stat, nova munificentia potissimum Canonici Ladislai Kende est aedificata et in memoriam munificentissimi statoris sui divo Ladislao consecrata die 15. Aprilis 1800. Novissime parochus A. L. Molnár extra pagum capellam Imm. Conceptionis B. M. V. erexit.

	R. Cath.	Gr. Cath.	A. C.	H. C.	Jud.	Dist. a Mat. Hor.
In Matre	386	304	-	465	89	-
In Filialibus:						
Bézs * O.P.	42	40	-	663	43	1½
Iske *	62	27	-	169	27	1²/₄
Herész* O.P.	44	41	-	51	15	1²/₄
Mokcsa *	34	36	-	117	24	1²/₄
Vaján *	41	19	-	410	75	1²/₄
Summa.	609	467	-	1875	273	

3. Dobó-Ruszka. ¹⁾ pagus in Cottu Ung. Parochia antiquq, anno 1334. floruit. 1601. restitute. Ecclesia Exalta-

¹⁾ Quamquam parochus loci praefatus totus in eo fuerit, ut de primordiis ecclesiae sibi creditae e documentis priscis aliquid certi erueret, ne quando et ipsi possit obverti, quod quipiam regum dixerat parocho, ad quaestionem : „Quo anno est exstructa ecclesia, cuius curam geris” respondere nescienti: Turpe est sponso nescire aetatem sponsae suae;” — non tamen conatibus eius optatus respondit effectus; ecclesiam caeterum praefatam iam 1572 anno stetisse, quo ex sententia scriptorum nonnullorum insignis heros Stephanus Dobó fatis cesserat, firmo probat arguento et structura antiqua eius et inscriptio monumenti eadem in ecclesia existentis, in qua filius et haeres Franciscus Dobó patri suo optimo decus tumuli praestitisse perhibetur.

E protocollo parochiae antiquissimo, quod parochus Paulus Zsigray saeculo 18. exeunte scripsit, in patulo est, ecclesiam per praelaudatum parochum in statu desolato fuisse acceptam et agente illo restauratam, turri choroque ornatam, campana 8 centenariorum, item scannis e duro ligno fabricatis et. multiplice supellectile auctam.

Jam quod internum ecclesiae concernit statum, numerat aras tres, principalem a summo usque ad imum ne gradibus exceptis e lapidibus sectis, duabus ad crucem in ara statuis et cruce exstructam, — dein duas minores laterales marmoreas rubri coloris. In horum altarium altero, quod est ad sinistram inscriptione testante prout et perenni traditione quie scit tumulatus Stephanus Dobó, in altero vero esto in contextu inscriptionis nulla occurrat mentio, testimonio tamen fidei consortis eiusdem sepulchrum esse dicitur.

tionis S. Crucis 1797 aucta turri et choro. Anno 1849. renovata. Matricas habet ab anno 1718. Lib. coll. episc. Lingva Hung.

Parochus : qui Vice-Archidiaconus.

Est autem epigramma ad sinistram sequens:

Hoc tumulo Stephanum clauerunt fata Dobonem,
Qui quondam Turcas a vestris Agria muris
Reppulit, insignemque ferens ex hoste triumphum,
Extremam Ungaricis cladem procul egit ab oris.

In latere eiusdem aerae principalem resespiciente epigrammatum hoc est legere:

Franciscus Dobó filius haeres hoc monumentum
Optime merito publico luctu statuit.

Inscriptum autem aerae ad dexteram est:

Dacia nunc filiam tanto se praeside cassam
Deflet et immensum praedicat Agria virum,
Invictum semper dum saeva calumnia morsu
Vincere conatur vincitur ipsa suo.

In latere huius quoque aerae prominet e marmore insigne gentilitium inclytiae familiae Dobóianae in forma scuti, specie draconis in orbem redeuntis circumsepti cuius aream interiorem geminata viri galeati figura dexteram barbae admotam, sinistra vero librum tenentis explet.

Documenta igitur haec et traditio perpetua testes sunt, immortalis memoriae heroem, Stephanum Dobó hoc in monumento quiescere; non dubium enim, pagum Dobó-Ruszka nominatum serius augmentum nominis ab eo velut Domino suo accepisse. Non caeterum sumus nescii, esse historicos, qui asserunt Stephanum Dobó in arce Léva, quam a Ferdinando Rege pro fidelibus servitiis et iniuriis ob fidelitatem perpessis obtinuerat, diem supremum clausisse; potuit tamen stante heros exanimus Dobó-Ruszka deferri, quodque factum esse et filium eius defuncto duci funus imperatoriis celebrasse exsequiis, testatur inscriptura mausolei supracitata. — Anno 1848 venerandus senecio, annum aetatis suaे 80. qui iam superavit, narrabat parocho supralaudato, se alta tenere mente, esto pridem evenerit, plures virorum eccl. et saec. in dignitate constitutorum comparuisse in ecclesia Dobó-Ruszkeni atque e terra sanctuarii lapidibus nondam strati tumbam plumbeam levasse, inque feretro hoc pretiosa diversa invenisse, ex quibus dein urceoli, patena, thuribulum cum navicula et lampas etc. omnia argentea fuere comparata pro usu ecclesiae, quae res tamen cunctae saeviente bello gallico et exhausto aerario publico in necessitates patriae sunt conversae. An eotum sepulchrum Stephani Dobó fuerit re-

	R. Cath.	Gr. Cath.	A. C.	H. C.	Jud.	Dist. a Mat. Hor.
In Matre	516	59	-	36	20	-
<i>In Filialibus:</i>						
Budaháza	50	39	-	23	3	$\frac{2}{4}$
Gálócs †*	78	80	-	136	34	1
Kelecseny	122	70	-	154	29	1
Kis Szelmencz Eccl.SSS.Trinit.	38	75	-	39	14	$\frac{2}{4}$
Mátyócz † O.P.	158	187	-	51	30	1
Mocsár	70	30	-	160	10	$\frac{1}{4}$
Nagy-Szelmencz * O.P.	85	280	-	138	33	$\frac{2}{4}$
Nyarád *	13	9	-	129	12	$\frac{2}{4}$
Palágy †* O.P.	44	63	-	211	30	$\frac{2}{4}$
Palágy-Komorócz	37	22	-	118	9	$\frac{2}{4}$
Palló *	15	84	-	199	28	1
Ptruska *	24	440	-	249	27	1
Vajkocz *	93	36	-	67	26	1
Summa.	1343	1474	-	1710	305	-

seratum, an alterius, nullo probatum est documento, verisimile tamen alterum est, cum perennis sit traditio, Dobó Stephanum quiescere sub ara quae est ad sinistram. Haec digna memoria referenti mihi haud licet oblivisci iniuriae, quam ecclesia praefata serius quoque passa est. Habebat etenim illa statuam magnam Stephani Dobó e simili ut ara marmore sculptam, nec commentum esse vanum censeo, si dixero, eodem cum reliquis monumentis tempore illam factam et positam. Statuam hanc Illust. D. L. B. Ladislaus Bemer tempore nocturno clam loco moveri et Agriam curavit deportari, estque nunc, ut dicitur, in capella arcis Agriensis. Populus Dobó-Ruszkenis aegerrime ferens spoliationem hanc ecclesiae sua plus vice simplici interpellavit praelaudatum Praesulem ad iniuriam, quam ecclesiae fecit, sarciendam, ast irrito conatu, nam mox supervenit calamitosissimus annus 1848 et praenominato Antistiti non licuit esse tam felici, ut voti compotes redderet, qui statuam dictam recuperare omnibus adnisi fuerunt viribus.

Sententia vel opinio eorum, qui asserunt, ecclesiam Dobó-Ruszkensem aedificatam esse a rege Mathia Corvino, nullo suffulta est argumente, plausibili, ni forte demas structuram eius et quod Status et Ordines regni e conventu suo Tyrnaviae 1548 anno Carolo V. Imperatori et Ferdinando I. Revocarunt in memoriam „Magyarország, ha egy fő alatt van egyesülve, a gazdaságnak oly bőséges forrásáival bir, hogy Mátyás királynak,ki annyi háborut viselt, oly hatalmas seregeket tartott, annyi templomot és középületeket emelt és gazdag volt fölékesített, mindezekre egyedül Erdély elég aranyt és ezüstöt szolgáltatott”. (Cfr. Tört. Zsebkönyv. Irtा Hatvani Mihály. Pesten, 1859, lap. 318.)

[250]

4. Eőr-Darma. Pagus in Cottu Ung. Parochia antiqua Anno 1333. iam floruit. 1781. restituia. Ecclesia Nativitatis B. M. V. Matricas habet ab anno 1752. Patronus Fundus Religionis. Lingva Hung. et Slavica.